f c. nos quidem, 3. & c. si hæredes, 6. de testa-
mentis. quando de piis legatis implendis a-
gitur, l. nulli, C. de episco. & cleric. & ita
principali & pontificali auctoritate, potest
compelli hæres ad implendam voluntatem
defuncti piam, l. hæredatas, §. si defuncto de
petitio hæred. P. sed, quod & locum habet,
quamvis testator vel donator interdixerit

Tit

episcopo, veleius a economo eius rei dispen- A
sationem securam, auth. licet, C. de epi-
sco. & cler. c. II. nouelle 13. I. §. si quis ad fi-
cationem, de ecclesiastic. tit.
g cap. Ioannes, 19. de testamen. c. tua nobis,
17. de eo. tit. ante mandatum viro suscep-
tum, cogi non possunt. Mandatum enim
suscipere nemo cogitur, cum tamen suscep-
tum implere cogatur, l. in commodato, §.
sicuti commoda. l. si quis aluci, §. qui man-
datum, manda. P. l. in natus, C. de procu-
ratorib l. 3. §. 1. de arbitrio. P.
h c. Raynatus, 16. & c. Raynaldus, 18. de
testam. Granatus de restituenda heredi-
tate, cogitur adire & restituere, l. nam
quod, 4. §. fin. ad senatus cons. Trebellia.
lib. 36. P. tit. 1. l. si eius, l. si postulante, eo.
tit. Rogatur autem non tantum heres, sed
etiam successor eius qui restituit, sine Pe-
gasianum sine Trebellianum senatus con-
sultum spectemus, l. quamvis, l. postulante, C
ad senatus. Trebel.
i dictis cc. Raynatus, & Raynaldus, de te-
stament. ubi filius qui habet quartam par-
tem seu legitimam in bonis patris, matis,
auis, auia, in illa granari non potest, & ideo
si fuerit ab illis institutus & granatus de
restituenda hereditate, putas sine liberis
decederet, vel alio modo, detrahet vel ha-
res eius duas quartas seu portiones ex illis
bonis restituendis, unam tanquam filius, D
nempe legitimam iure natura debitam
portionem; aliam nempe Trebellianicam,
tanquam si esset heres extraneus institu-
tu. in quam computantur fructus post li-
tus contestationem percepti. Additur & in
c. Raynaldus, filium qui eas quartas deira-
bit, posse libere disponere de illis, & herae-
dem in illis instituere, legataque de his fa-
cere. Pro quorum capitum & similium e-
lucidatione notabit tyro iuris, hereditates E
pati posse tres deduictiones portionum, non
obstante voluntate defunctori, de restituendo
vel dando. Prior deduictio sit a filio ha-
rede instituto, que variis nominibus dicitur
in iure aliquando legitima, ut in dictis

ce. aliquando, sed improprie, Falcidia, ut in
l. quisquis, §. ad filias, ad leg. Jul. maiesta.
Cod. anthen. unde & si parens, C. de inoffi-
cio. testa. eo quod in plebiscito, cuius au-
tor fuit C. Falcidius, Tribunus plebis, sub
Augusto, & de quo meminit Ensebius in
Chronicis, & Dion lib. 48. caput fuit quo-
que appositum, ut quarta pars filii relin-
queretur, quemadmodum & hereditus,
quorum hereditas eis relicta fuisset ex-
hausta legatis, factis a testatore supra do-
rantem. Corrixit tamen Justinianus post-
ea eam quartam seu legitimam debitam
liberis, & voluit effientem nouella 18.
vbi vocat illud plebiscitum legem anti-
quam, & ita se intelligere illius Falcidiā
pro quarta legitima docetur ex nouella
92. Dicitur & aliquando debitum bono-
rum subsidium, vi l. 5. C. de in officio. dona-
tio. aliquando debita portio, ut l. 8. §. unde,
C. de in officio. testam. aliquando simpliciter
debitum, ut in principio nouella 18. &
portio legitima. l. humanitatis, C. de im-
pub. l. que nuper, l. si quis, C. de in offic. testa.
Et quota pars eius portionis, que debetur
filio ex bonis patris, si est ab intestato more-
retur, non autem quota pars hereditatis, l.
2. §. si quarte famil. erit. P. l. cum queri-
tur, C. de in officio. testam. Relatio autem
fit quota debita ad portionem, quam habi-
turus esset ab intestato filium per justitia.
nouella 18. de triente & semiisse, ut si qua-
tuor sint liberi vel pauciores, pro legitima
portione inter eos dividenda sit triens, id
est, quatuor uncia ex 12. que con-
tinent uniuersa bona defunctori patris,
& que bona equaliter fuissent di-
videnda inter liberos, si pater non fu-
set testatus; quod si sex aut plures fu-
erint relicti filii, semiis, id est, media pars ro-
torum bonorum pro illa portione sit, c. 1. §.
hac nos mouerunt, nouella 8. Sicque paren-
tes, dum testantur, tenentur velint nolint
trientem vel semiensem pro modo numeri lib-
erorum, filii non ingratia relinquere in-
re legitima portionis, concessis reliquis bo-
nis

nis libera illorum dispositioni, §. 1. eiusd. A nouella 8. Aut. nonissima, de inoffic. testam. §. si. illud quoque, seu c. 48. de nupiis nouella 22. §. quamobrem, seu ca. 1. nouella 39. derestutio. Et ea quae parit in undecimo mense. Porro hac libe rorum portio legitima diciur, quia a legibus fini-
tudina, Et ita etiam ex legibus deberi di-
citur l. 6. §. si autem, de secund. nupt. C. eo
quod leges quantitatem Et modum eius
diffinierunt, l. sancimus, §. cum autem, de B
inoffic. testa. Si iubent parentibus volen-
tibus alios instituere, ut saltem non ingratias
hanc portionem relinquant, l. si totas, C. de
inofficio. donation. l. parentibus, C. de inof-
ficio. testam. §. aliud quoque capitulum,
ut cum de appella. cognoscit, idque sine o-
nere, aut derractione villa ususfructus in
proprietate Et ususfructu, l. omnino, C. de
inofficio. testa. vide quae nos tractamus de
legitima libr. 44. Syntagma. iur. ca. 5. Tre-
bellianica originem habuit a senatuscon-
sulto facto temporibus Neronis Anneo Se-
neca, Et Trebellio Maximo consulibus, l.
1. ad senatuscons. Trebellia. P. §. ergo si
quidem, de fidei commiss. hereditati. lib.
2. titul. 23. ubi signis plus quam dodran-
tem (id est plus quam nouem uncias ex 12.
que faciunt totam hereditatem) ex here-
ditate scriptus haeres rogatus fuisset resti-
tuere, restituiebatur hereditas ex senatus-
consulto Trebelliano, in virumque tamen
heredem Et restituentem Et cum, cui re-
stituio siebat, dabantur actiones pro parte
rata, in heredem quidem restituentem in-
re civilium cum vero, cui restituiebatur ha-
reditas ex senatusconsulto Trebelliano,
tanquam in heredem; at si plus quam do-
drantem hereditatis, vel etiam totam ha-
res restituererrogatus esset, locus erat sena-
tusconsulto Pegasi, quod induxit deduc-
tionem quartae partis hereditatis, nempe
trium unciarum ex 12. a Trebelliano se-
natusconsulto omissem. Confudit autem
Institutionis viriusque senatusconsulti ap-
pellationem, Et nomen Trebellianica et-

iam huic parti quarta indidit, quamvis
ex Pegasi non fuisset senatusconsulto indu-
cta, correllus quibusdam, que a senatus.
Pegasi erant introducta, Et alii reten-
tis, qua constituerat Trebellianum senatus-
cons. Detrahitur hac quarta ex uniuersa
hereditate defundi, fit tamen computatio
quarta comprehensis legatis, donationibus,
Et alitis, quae haeres ipse a testatore percepit,
l. in quartam, ad leg. Falci. vide quae dixi-
mus de Trebellianica quarta in 42. Synt.
iur. ca. 31. Inuenitur Et alia quarta ha-
reditatis detractio in iure, quae Falcidia
dicitur, per quam modus est impositus le-
gatis, Et cautum, ne cui plus liceat legare
ex hereditate, quam dordanem; Et si plus
legatum sit, liceat heredi in instituto resuere
seu defalcare aut deducere ex omnibus le-
gatis, quatenus sibi quarta pars relinqua-
tur, §. 1. de lege Falci. apud Institutionem tota lib.
ad leg. Falci. in P. Et C. vide quae diximus
de falcidia, lib. 43. Syntagma. iur. c. 34.